
Inta Jorniņa

Margita Jirgensone Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija

24.03.2022.



• Valsts budžets

• Valsts budžeta izdevumu veidi

• Nodokļi

• Kāpēc jāmaksā nodokļi?



Skola2030 skolotājam





https://mape.skola2030.lv/resources/7332



• Valsts budžets ir ienākumu un 
izdevumu plāns noteiktam 
periodam. 

• Budžets var būt sabalansēts, ar 
deficītu, ar pārpalikumu. 
(S.Li.5.) 

• Analizē statistikas datus, 
raksturo valsts budžeta 
struktūru. 



https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/limeni/7-9/valsts-budzets/kopsavilkums





https://vimeo.com/28095377

https://vimeo.com/28095377


• Atlasa un apkopo informāciju 
par valsts budžeta līdzekļu 
sadalījumu konkrētam gadam, 
argumentēti izsaka viedokli par 
budžeta prioritātēm. 

• Noskaidro valsts budžeta   
izdevumu pozīcijas, secina par 
valsts budžeta   izdevumu 
izmaiņu tendencēm .

• Vietnē Mana ekonomika  7.-9. 
klase

• 6.Valsts budžets- Valsts 
izdevumu veidi 











• Infografika- Jelgavas 
budžets manai ģimenei





• Noskaidro valsts budžeta ienākumu avotus un  
secina par valsts budžeta ienākumu un   
izmaiņu tendencēm un valsts nodokļu politikas 
radītajām sekām (demogrāfiskās situācijas 
uzlabošana, sociālā palīdzība, uzņēmējdarbības 
stimulēšana utt.).

• Skolēni secina, kādus nodokļus viņi var maksāt 
ikdienā, piemēram, PVN, IIN, sociālās 
apdrošināšanas iemaksas, paskaidro 
secinājumus ar piemēriem. 

• Veicot dažādu nodokļu aprēķinu, kas jāmaksā 
iedzīvotājiem, skaidro ienākumu izmaiņas 
atkarībā no nodokļiem. 

• Pēta statistiku un dažādu informāciju 
plašsaziņas līdzekļos par nodokļu ieņēmumiem, 
lai diskutētu par vērojamām tendencēm 
nodokļu ieņēmumu izmaiņās un prognozētu to 
ietekmi uz tautsaimniecības turpmāko attīstību.

• Vietnē Mana ekonomika  7.-9. 
klase

• 6.Valsts budžets- Nodokļu 
veidi 







• Mācības par nodokļiem

• Vēlaties uzzināt vairāk par nodokļiem kopumā vai 
konkrētu nodokļu aspektu? Pārlūkojiet mūsu 
noderīgos resursus, kas aptver dažādas tēmas 
(krāpšana nodokļu jomā, nodokļu nemaksāšana, 
valsts resursi utt.)

• Interesanta vietne 

• https://taxedu.campaign.europa.eu/lv

https://taxedu.campaign.europa.eu/lv


• Šajā vietnē ir skolotāju stūrītis 
https://taxedu.campaign.europa.eu/lv/teachers-
corner Tur ir video un nodarbību plāni 
latviešu valodā

✓Kas ir nodokļi? 

✓Kā radās nodokļi? 

✓Kas mūsdienās maksā nodokļus

✓Kas iekasē nodokļus un kāpēc? 

✓Kādi nodokļu veidi pastāv?

✓Vai uzņēmumi maksā nodokļus?

✓Kas ir ienākumi un kā tos apliek ar nodokļiem?.

✓Vai nodokļi var palīdzēt aizsargāt vidi?.

✓Pievienotās vērtības nodoklis 

✓Kas ir muitas nodoklis? 

https://taxedu.campaign.europa.eu/lv/teachers-corner


• Argumentēti skaidro nodokļu 
maksāšanas ieguvumus un zaudējumus 
mājsaimniecībai un valstij. 

• Veido mērķtiecīgu informatīvo tekstu, lai 
pārliecinātu auditoriju par idejas 
svarīgumu

• Balstoties uz iegūto informāciju, veido 
argumentus, kāpēc ir/nav jāmaksā 
nodokļi.

• Diskutē par nodokļu maksāšanas 
nepieciešamību sabiedrības labklājībai, 
spriež par nodokļu ietekmi uz valsts 
labklājību. 

• Vietnē Mana ekonomika  7.-9. klase

6.Valsts budžets- Nodokļu veidi 

• Vietnē Mana ekonomika  7.-9. klase

6.valsts budžets- Valsts sociālās 
aizsardzības principi

• Vietnē Mana ekonomika  4.-6. klase

6.Valsts nepieciešamība- nodokļu loma



• vietnē 

• https://taxedu.campaign.europa
.eu/lv

https://taxedu.campaign.europa.eu/lv


• Šajā vietnē ir skolotāju stūrītis 
https://taxedu.campaign.europa.eu/lv/
teachers-corner Tur ir video un 
nodarbību plāni latviešu valodā

• Vai es gūstu labumu no nodokļiem? 
Kā? Šajā klipā skaidroti veidi, kādos 
nodokļi uzlabo bērnu un to aprūpētāju 
dzīvi.Animācijas filma sniedz piemērus 
par dažādiem caur nodokļu sistēmu 
finansētiem sabiedriskajiem 
pakalpojumiem, pievēršot lielu 
uzmanību to būtiskajai lomai ikviena 
cilvēka dzīvē.

• Kas notiek, ja nemaksājat savus 
nodokļus Aktivitātes mērķis ir palīdzēt 
skolēniem saprast, kādi ir nodokļu 
nemaksāšanas
trūkumi un sekas.

https://taxedu.campaign.europa.eu/lv/teachers-corner


• Nodokļu fenomens Latvijā

• Kā Latvijas uzņēmējam izdzīvot 
starp nodokļus nemaksājošiem 
konkurentiem? 

• LTV109.02.2010. raidījuma 
"Naudas zīmes" (6. sērija) 
fragments.

• https://www.youtube.com/watc
h?v=VZRGbS16OrU

https://www.youtube.com/watch?v=VZRGbS16OrU




• Anna saņem bruto algu 980 
eiro. 

• Viņai ir viens skolas vecuma 
dēls, kuru viņa audzina viena . 

• Šī ir viņas vienīgā darba vieta. 

• VID aprēķinātais diferencētais 
neapliekamais minimums- 150 
eiro

https://blog.swedbank.lv/kalkulatori/darba-algas-kalkulators
https://blog.swedbank.lv/kalkulatori/darba-algas-kalkulators
https://blog.swedbank.lv/kalkulatori/darba-algas-kalkulators
https://blog.swedbank.lv/kalkulatori/darba-algas-kalkulators
https://blog.swedbank.lv/kalkulatori/darba-algas-kalkulators


• Aivara bruto alga 
ir 1800 eiro. 

• Viņam ir četri 
skolas vecuma 
bērni, kas ir viņa 
apgādībā. 

• Šī ir viņa pirmā 
darba vieta. 



• Var veidot video

• VID video īsfilmu 
konkursa skolēniem “Es 
– nodOKļu vlogeris!” 
uzvarētāji: 1.vieta “I love 
nodokļi”, autori: Deniss 
Boka, Natalija Golubeva, 
Vladislavs Potapkins 
(Rīgas "Es Nodokļu 
vlogeris" konkurss 
1.vieta: I LOVE NODOKĻI

• https://www.youtube.com/watc
h?v=d5dn8_ACLbY

https://www.youtube.com/watch?v=d5dn8_ACLbY


• Sacerēt dziesmu

• Reperu apvienība Olas. Dziesmas 
tekstā mūziķi skaidri un gaiši 
likuši saviem faniem saprast, ka, 
arī dzīvojot grezni, jāturpina 
maksāt nodokļi un nedrīkst 
blēdīties.

• https://www.youtube.com/watc
h?v=tyS-QkdoEbE -

https://www.youtube.com/watch?v=tyS-QkdoEbE


• Infografika- Ko mana ģimene 
iegūst, ja maksā   nodokļus

https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/limeni/7-9/valsts-budzets/valsts-socialas-aizsardzibas-principi



• Biznesa pasaka par 
nodoļu maksāšanu


